Or. Perg. Das Bleisiegel an rothgelbseidnen Fäden. Regesten No. 1112. Fehlt bei Po>tthast. Inkorrekte 
deutsche Uebersetzung bei Frömrich S. 31.

Bezüglich der in der Bulle enthaltenen Ortsnamen vgl. die zu No. XX gegebenen Notenn. Der scheinbare 
Widerspruch in den Jahreszahlen (1261 der Urkunde und 1262 in der Ueberschrift) erklärt sich (durch die dort ein­
gehaltene Florentiner Zeitrechnung, der zufolge das Jahr mit dem 25. März begann.

XXIV. 1262, April 12. Breslau.
Herzog Heinrich III. von Schlesien verträgt den Abt und die Brüder des Klosters nnit dem Grafen 

Mrosco und dessen Bruder Gerlach über beiderseitige Ansprüche an mehreren Dörfern.
In nomine domini amen. Universa negocia que stare cupiunt in statu solido litterarum fiunt 

testimonio firmiorai Igitur nos Heinricusb) dei gracia dux Sleziec) protestamur universis nunc

a) loca Or. b) Henricus B. c) Zlezie B. 
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existentibus et in posterum successuris, quorum audientie*)  presens scriptum defferetur, quod 
nostra in presentia abbas dominus Lodevicusa) de Camenezb) cum fratribus eiusdem domus, cum 
villam Pantnovo • a domino Gerlaco et fratre ipsius comite Mroscone requirerent, quam pie recor­
dationis patruus ipsorum dominus lanusius domui de Camenez divina inspirante gracia contulerat, 
concordaverunt in hunc modum videlicet, quod pro villa Pantnovoc) abbas et fratres de Ca­
menez0) habeant in restaurum villas duas Kydlini et Meznicovo1) nunccupatase) iure hereditario 
perpetuo possidendas omni semota immutatione, que per eosdem vel ipsorum consanguineos pro­
pinquos vel remotos seu filios ipsius comitis M. vel ipsorum posteros qualicunque modo inpo. 
sterum poterit evenire, se etiam obligando prodicti fratres dominus G. et M., quod si aliquis ipsos 
indebite inpecierit, fratres videlicet de Camenezf) sepius tactos debite pro eisdem bonis ipsos 
defensareg) et pro eis stare tenentur eos a talibus eripiendo. Promiserunt etiam abbas et fra­
tres pretaxati domino Gerlaco vite sue temporibus annuatim in solutionibus octo marcas argenti 
et villam ipsorum domui adiacentem que Istebca2) nunccupaturh) cum omnibus utilitatibus ad 
eandem villam pertinentibus, que tamen ipso domino G. ab hac vita descedente ad domum 
Camenecensem cum omnibus rebus tam mobilibus quam immobilibus que in ipsa reperte fuerint 
sine obstaculo revertatur*)-  Ne igitur propter inexpertorum dubitationem hanc ordinationem co­
ram nobis factam contingat inposterum frivole revocari, presens scriptum sigillis nostro et ipso­
rum domini G. et comitis M. fecimus communiri. Acta sunt in Vratislaviak) anno domini 
M°.CC0.LX°.II0. pridie Idus Aprilis presentibus comite Johanne de Virbna, comite Radslao indice, 
comite Dirsyslao, comite Wilzcone de Sossno, comite Nycolao1) filio Segote, Ewrardo serviente 
nostro et aliis quam pluribus. Datum per manum domini Ottonis notarii curie nostre.

*) Durchgängig ci B.
a) Lodvicus B. b) Camenz B. c) Pontnovo B. d) Kamens B. e) nuccupatas B. f) Kamenz B. gj deffensare B.
h) nuccupatur B. i) qui postquam domino volente ab hac vita decesserit ad domum in Camens cum rebus, que 

ibidem reperte fuerint, sine obstaculo restituetur B.
k) Wratyslavia B. 1) Nicholao B.
D Kittelau (Kittel) und Vogelgesang bei Nimptsch. Stenzel, Jahresber. 1839. S. 206, Note 4 und 5, desgl. 

Jahresber. 1841. S. 172, Note 4; auch Knie, Ortslexikon. 2) Grunau.

Or. Perg, in duplo. An rothseidenen Fäden bei beiden Exemplaren die Siegel des Propstes Gerlacus und 
des Grafen Mrosco; das S. des Herzogs an gleichfarbigen Seidenfäden nur bei A. noch vorhanden. Pfotenhauer, 
Siegel S. 2 (A. I, 1) und S. 26 (B I, 6). Regesten No. 1113. Gedr. bei Stenzel, Jahresbericht 1841, S. 172.

XXV. 1262, Mai 11. Viterbo.
Papst Urban IV. bestätigt die Einführung der Cistercienser an Stelle der Augustiner in Kamenz, 

mit Einrückung der Urkunde No. IX.

Urbanus episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . abbati et conventui monasterii 
sancte Marie de Camenez Cisterciensis ordinis Wratislaviensis diocesis salutem et apostolicam 
benedictionem. Ammonet nos suscepti cura regiminis et auctoritas pontificalis inducit, ut et 
plantare sacram religionem et fovere plantatam summopere debeamus et hiis, que cura statum 
et profectum ipsius rite acta esse noscuntur, apostolici muniminis adicere firmitatem. Sane peti­
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tio vestra nobis exhibita continebat, quod, cum olim monasterium vestrum, quod tunc erat eccle­
sia ordinis sancti Augustini, esset deformatum in spiritualibus et in temporalibus diminutum, vene­
rabilis frater noster T(homas). Wratislaviensis episcopus sui capituli et patronorum ipsius mona­
sterii vestri ad id accedente consensu in ipsum ordinem Cisterciensem inducens fecit illud per 
fratres vestri ordinis reformari, verum cum postmodum . . abbas et capitulum ecclesie sancte 
Marie Wratislaviensis eiusdem ordinis sancti Augustini fulti laycali potentia dictos fratres vestros 
ab ipsa ecclesia, quam asserebant sibi esse subiectam, per violentiam eiecissent, tandem tam vos 
quam iidem abbas et capitulum in nos tunc archidiaconum Leodiensem capellanum sedis apo- 
stolice ab eadem sede ad partes Polonie destinatum super hoc compromittere concorditer cura­
vistis nosque de consilio venerabilis fratris nostri P. Cracoviensis et bone memorie N. Lubu- 
sensis episcoporum et quorundam aliorum proborum virorum, qui de consensu partium nobis additi 
fuerant assessores, inter alia reduximus vos in possessionem monasterii supradhti eisdem abbati 
et capitulo super eo perpetuum silentium imponendo ac facientes libros, instrunsnta et res alias 
utrimque restitui statuimus inter vos et ipsos quedam salubria et honesta, prcut in patentibus 
litteris confectis exinde sigillis eorundem episcopi et capituli Wratislaviensis signatis plenius 
continentur. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, quod super hiis a nobis tunc factum 
extitit ratum habentes et firmum illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti 
patrocinio communimus tenorem litterarum ipsarum presentibus de verbo ad verbum inseri 
facientes qui talis est: In nomine domini — No. IX. — fecimus insingniri. Nlulli ergo omnino 
hominum etc. Si quis autem etc. Datum Viterbii V. Idus Maii pontificatus ncostri anno primo.

B. Mess.
Or. Perg. An rothgelbseidner Schnur hängt das Bleisiegel. Regesten No. 1116. Fehlt bei Potthast.

XXVI. 1264, o. T. Grottkau.
Mroczcho dictus comes de Grodcov (Grottkau) verleiht seinem Schulzen Hermann in Dogote (Droitzdorf) 

eine Freihufe daselbst.

In nomine domini amen. Omni calumpnie ianua precluditur dum quod geitur scripti testi­
monio roboratur. Eapropter notum sit presentibus et futuris, quod ego Mroczao dictus comes 
de Grodcov Hermanno sculteto meo in villa Drogote1) ultra illa bona, que hibet in scultetia 
contuli unum mansum liberum ab omni iurisdictione et etiam peticione, que ad me pertinet, in­
super etiam annis octo libertatem; set postquam illi octo anni exspiraverint libertatis, de eodem 
manso pro censu et pro decima solvet dimidiam marcam argenti et hoc tam sibi quam suis succes­
soribus in perpetuum possidendum. Et ut hec donatio robur obtineat firmitatis, presentem pagi­
nam contuli attestantem sigilli nostri munimine roboratam. Datum in Grodcov anno domini 
M^.CC^LXMIII0.

Inseriert in dem Schiedssprüche des Domherrn Echardus v. Breslau, No. XXIX. Regesten No. 1174. Abge­
druckt (fehlerhaft) von Stenzel, Jahresber. etc. v. 1841. S. 175; mit Kürzungen bei Wohlbrück, Gesch. v. Lebus. 
Bd. I. S. 118.

t) Droitzdorf, s. No. XI. Note 2.
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XXVII. 1267, April 2. Breslau.
Wlodizlaus, Herzog von Schlesien und Erwählter (Erzbischof) von Salzburg tauscht die Dörfer 

Kittelau und Vogelgesang gegen das Dorf Laubnitz ein*).

*) S. No. XX. Note 16 und No. XXIV. Note 1. 
’) Cfr. No. XX. Note 13.

In nomine domini amen. Nos Wlodizlaus dei gratia dux Slezie ac Salzburgensis electus 
notum facimus universis tam presentibus quam futuris, ad quos presentes littere deferentur, quod 
intendentes commodo domini . . abbatis et fratrum domus de Kamenz talem commutationem 
ordinavimus cum eisdem, quod villam nostram Lopenitz eis damus cum omnibus attinenciis suis 
sive in silvis sive in aquis pro villis eorum, quarum una vocatur Kittlin et alia Metznik cum 
omnibus iuribus et attinenciis suis, hoc solo excepto, quod ius decimarum eis salvum in dictis 
duabus villis per omnia remanebit. Dicti vero monasterii abbas et fratres nobis addiderunt 
quadraginta marcas argenti et licet plus nobis addi debuisset tamen attendentes, quod frater 
noster dux Heinricus dictam domum in multis dampnificavit, pro redemptione anime ipsius accep­
tavimus pecuniam antedictam. Abbas eciam et fratres cesserunt omni accioni et iniurie, quam 
frater noster eorum domui intulerat antedictus. Et ne supradicta commutatio per nos vel per 
aliquem successorem nostrum in posterum mutari valeat vel infringi, presentem litteram nostri 
sigilli munimine duximus roborandam. Actum in Wratizlavia anno domini M°.CC°.LXO. septimo 
IIII. Nonas Aprilis. Datum presentibus hiis: Heinrico fratris nostri (sic!) . H. filio, qui huic ordi­
nationi interfuit et consensit, comite lanussio de Michalov castellano de Nemchi, comite Desprino 
subiudice curie, domino Gunthero de Biberstein, domino Herbordo de Vlmenstein, comite Dirsi- 
crayo de Strupin, comite Boguzlao laworowitz, domino Petro prothonotario. . Et ego Tilmannus 
manu propria hec conscripsi.

Or. Perg. Orig, mit dem wohlerhaltenen (zweiten) Siegel an Fäden von gelber Seide. Pfotenhauer, Siegel S. 14 
(VIII. 49). Regesten No. 1259. In deutscher Uebersetzung bei Frömrich, S. 39.

XXVIII. 1270, Nov. 18. Ottmachau.
Bischof Thomas II. von Breslau beauftragt den Domherrn Echard mit der Untersuchung und 

Entscheidung der vom Abte von Kamenz und von der Bauernschaft von Baumgarten bei Frankenstein 
gegeneinander erhobenen Klagen,

T(homas). dei gratia Wratislaviensis episcopus domino Echardo canonico suo salutem in domino. 
Conquestus est nobis dominus abbas de Kamenech cum fratribus suis, quod sculteti et villani 
comitis Mrocziconis et filii eius Pretslai insuper scultetus cum villanis suis de Bomgart1) sibi 
super quibusdam decimis iniuriantur. Unde cum simus diversis negotiis occupati causam inter 
ipsos vestre discretioni committimus finaliter terminandam, dantes vobis plenam auctoritatem in 
hac parte, ut citatis partibus causam audiatis et eam fine debito terminetis, partem que convicta 
fuerit ad satisfactionem per censuram ecclesiasticam compellentes. Preterea, ut nobis est con-
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questus dominus Heinricus plebanus de Bomgart, scultetus eiusdem ville ipsum, cum annonam 
missalem ab eo peteret, verbis turpibus est agressus et turpius attractavit, quam causam vestre 
similiter discretioni ut superiorem causam committimus fine debito terminandam. Datum in 
Othomuchov anno domini M°.CC0.LXX0.XIIII°. Kalendas Decembris.

Inseriert in dem Schiedssprüche des Domherrn Echard v. Breslau (No. XXIX). Regesten No. 1348. Abgedruckt 
von Stenzel, Jahresbericht 1841. S. 173.

XXIX. 1271 nach dem 9. Januar o. 0.

Echard, Domherr zu Breslau, entscheidet in bischöflichem Auftrage den Zehntstreit zwischen dem 
Schulzen von Alt-Grottkau und dem Abte von Kamenz.

Anno domini M CG0 LXX° talem commissionem dominus episcopus Tho(nas) . dedit domino 
Echardo canonico Wratislaviensi (s. No. XXVIII). Auctoritate cuius citavmus scultetum de 
antiquo Grodcov Mrocziconis et scabinos suos dantes eis terminum peremptorivna quintam feriam 

Januar 9. post Epyphaniam, in quo termino scultetus comparuit. Eodem die dominus abbas proposuit coram 
supradicto iudice contra predictum villicum Hermannum ’), quod de decima sibi debita et domui 
sue defuit marca et tres lotti et in pondere quod minus fuit indebito de viginti sex marcis et 
dimidia tredecim scotos, et quia villicus supradictus tunc respondere non piotuit, datus est ei 
terminus ad portandum privilegia sua, ut ex suis privilegiis suam possit pllenarie intentionem 
comprobare. Quibus exhibitis in iudicio et publicatis tenor eorum de verbo tad verbum in actis 
istis est scriptus. — No. VI. XL und XXVI. —